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1. ANTECEDENTES

El Registro de Inspecciones Técnicas de Edificios (ITEs) de la CAPV, denominado Euskoregite,
comenzdé su andadura con fecha 2 de junio de 2014, conforme a los criterios establecidos en la
normativa por entonces vigente, Decreto 241/2012 de 21 de noviembre y Decreto 80/2014 de 20 de

mayo.

Con fecha 18 de enero de 2016 fue modificado el procedimiento de inscripcion en el Registro
de Inspecciones Técnicas de Edificios, creando las primeras aplicaciones informdticas que permitian
la gestion informdtica de las inspecciones. Para ello se facilitd a los ayuntamientos la herramienta
denominada “REMITE", y desde esta herramienta realizaban la inscripcion en el citado registro

general Euskoregite.

Con motivo de la publicacién del nuevo Decreto 117/2018, de 24 de julio y la necesidad de
realizar una renovacion del sistema informdtico de las aplicaciones existentes, junto con la intencién
de sumarnos al compromiso de transparencia y medioambiental mediante la gestidon telemdtica de
los procesos, en 2018 comenzaron los trabajos de diseno de una nueva Plataforma Euskoregite, cuyo

pleno funcionamiento comenzd el pasado 8 de junio de 2020.

El contenido de este documento, se adapta en la medida de lo posible a los publicados
anteriormente, pero incorporando ciertos cambios que vienen obligados por la nueva sistemdatica
de explotacion de datos que ha incorporado la nueva plataforma de Eukoregite, y que en informes
futuros ird tomando su forma definitiva, en funcién de la implantacién completa de las diferentes

funcionalidades.
La cronologia de la implantacién del nuevo sistema, se resume en los siguientes hitos:

. el 6 de abril 2020, quedaron cerradas las herramientas de gestidén de ITEs, tanto la nueva como
las anteriores, periodo en el que se realizé la migracién de datos entre ambas, y periodo en el
gue no fue posible la tramitacion de ningun expediente. Este estado se prolongd durante dos
meses. También con fecha de 6 de abril, quedd abierto el mdédulo del personal técnico, que

permitia su utilizacién para habituarse al nuevo sistema, pero no permitia la firma de los informes.
.el 1 de mayo 2020, se permitid la firma de los expedientes a través de la nueva aplicacion.

.el 8 de junio 2020, se habilitaron todas las funcionalidades del nuevo sistema, por lo que a partir

de esta fecha ya era posible la firma y tframitacién de los expedientes en la nueva plataforma.
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. €l 2 de noviembre 2020, se volvieron a abrir las herramientas de gestion de ITEs anteriores para
gue se pudiesen registrar los expedientes que estaban pendientes y no habia dado tiempo a

tframitar antes del primer cierre.

. el 2 de enero 2021 se cerrd definitivamente las herramientas de gestiéon de ITEs. Se podrd
acceder para consultar la informacién, pero no se podrdn registrar nuevos datos porque el

proceso de la segunda y definitiva migracién ha comenzado.

. Dado que a lo largo del segundo trimestre del 2020 no fue posible la tframitacién de nuevos
expedientes de ITE, por no estar habilitadas las herramientas de registro, el informe del primer
trimestre redactado con fecha de 31 de marzo de 2020, prolongd su vigencia a lo largo del segundo
trimestre del 2020.

. Con fecha 31 de marzo del 2023 se redaliza el primer informe de seguimiento, integramente con
la base de datos de la plataforma Euskoregite y los datos obrantes en la misma. Esta modificacién

puede generar un gjuste en los datos del informe del primer trimestre de 2023 con los anteriores.

2. OBIJETIVO

El objetivo de este informe es hacer puUblicos los datos recabados en el actual Portal de

Euskoregite hasta fecha de 30 de junio de 2023.

La Inspeccidon Técnica de Edificios constituye el documento que permite a las personas
propietarias de un edificio de uso predominantemente residencial, que tengan una antigiedad
superior a cincuenta anos, conocer su estado de conservacion, disponiendo asi de una orientacion
sobre la actuacién necesaria de cara a asegurar su estabilidad, seguridad, estangueidad vy
consolidacion. Ademds, permite conocer el estado en referencia a la eficiencia energéticay a la

accesibilidad.

A fravés de este informe se estudian los datos relativos a la asistencia técnica derivados del
funcionamiento del Registro, al grado de cumplimiento de los diferentes municipios de la
Comunidad Auténoma del Pais Vasco en cuanto al registro de ITEs, nUmero de inscripciones
acumulado, andlisis de las ITEs inscritas, asi como las acciones de comunicacién y formaciéon
impartidas y previstas, desde la entrada en vigor del Registro de Inspecciones Técnicas de Edificios
de la CAPV.
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De igual manera, se detallan otros trabajos realizados relacionados con el Registro de
Inspeccién de la Comunidad Autébnoma de Euskadi (EUSKOREGITE).

3. DATOS DEL REGISTRO DE INSPECCIONES TECNICAS DE EDIFICIOS

3.1. Edificios obligados

Conforme al actual decreto vigente (D117/2018 de 24 de julio), los edificios obligados a
disponer de una Inspeccidén Técnica de Edificios serdn aquellos, de uso predominantemente
residencial, que tengan una edad superior a cincuenta ainos a contar desde la fecha de finalizacién

de las obras de nueva planta o de la reforma integral del mismo.

Las inspecciones deberdn presentarse ante el ayuntamiento correspondiente dentro del aio
siguiente a aquel en el que el edificio cumple cincuenta anos (excluidos los edificios de uso
residencial unifamiliar que no tengan fachada a via o espacio de uso puUblico que lo presentardn

ante el ayuntamiento, a requerimiento de este).

Para el cdlculo de los edificios obligados manejado en el presente informe se han considerado,
conforme a los datos existentes en la base de datos de EUSTAT, a fecha de 31 de enero de este ano,
aquellos edificios cuyo ano de construccion o de reforma integral es igual o anterior a 1972,
descontando los edificios indicados como Exentos en la plataforma Euskoregite. Los edificios
indicados como exentos corresponden tanto a los edificios que se encuentran fuera del dmbito de
aplicacién, como los que se encuentran exentos de presentacién de ITE hasta requerimiento del

ayuntamiento.

EDIFICIOS OBLIGADOS
ALAVA 12.553
BIZKAIA 43.743
GIPUZKOA 25.743
TOTAL 82.039

La base de datos podrd ser susceptible de modificaciones, por lo que el total de edificios
residenciales obligados a realizar la ITE puede sufrir variaciones con respecto a los contemplados

actualmente.
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3.2. ITEs realizadas, en proceso de tramitaciéon

A lo largo del proceso de ITEs, previo a ser publicadas en el Registro General de Inspecciones

Técnicas, van pasando por diferentes estados que se identifican a continuacion:

FIRMADA- Inspecciones Técnicas elaboradas y firmadas por el personal técnico, que se

encuentran pendientes de ser enviadas a los ayuntamientos para su tframitacion.

ENVIADA- Inspecciones Técnicas enviadas a los ayuntamientos, a través de la propia
plataforma de Euskoregite, que se encuentran pendientes de tener asignado un nimero

de registro municipal.

RECEPCIONADA- Inspecciones Técnicas presentadas ante los ayuntamientos que,
contando con su correspondiente registro municipal, se encuentran pendientes de ser

publicadas en el Registro de Inspecciones Técnicas EUSKOREGITE.

En el siguiente cuadro se detalla en conjunto de inspecciones que, a fecha de 30 de junio de
2023, se encuentran en alguno de los estados anteriormente descritos, y por lo tanto pendientes de
alguna accidn por parte de los distintos agentes intervinientes, previo a ser publicadas en el Registro

de Inspecciones.

TOTAL
en el sistema, en
proceso de
FIRMADAS ENVIADAS RECEPCIONADAS tramitacion
ALAVA 129 45 123 297
BIZKAIA 568 345 1.246 2.159
GIPUZKOA 307 116 519 942
TOTAL 1.004 506 1.888 3.398

Los datos asociados a estas ITEs en proceso de tframitacion, no estdn disponibles en las consultas
de la ciudadania al Registro de Inspecciones, hasta no haber sido publicadas por los servicios

municipales a través de la Plataforma de Euskoregite.
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3.3 ITEs publicadas en el Registro de Inspecciones

Una vez que han sido recibidas las ITEs en el ayuntamiento correspondiente, los servicios
municipales, en caso de no encontrar motivo para su rechazo, pasan a PUBLICARLAS en el Registro

de Inspecciones de Euskoregite.

A fecha del presente informe, el nUmero de ITEs publicadas en el registro de Euskoregite es de

54.409, de las cuales 43.644 se corresponden con informes realizados a edificios que se encuentran
en el dmbito de aplicacién del Decreto 117/2018, de 24 de julio, por tener mds de 50 anos de

antigiedad. Significa un grado de cumplimiento del 53,20%.

El resto de ITEs publicadas por ofros motivos, 9.863, se refiere a inspecciones enfregadas por

solicitud de subvenciones, requerimientos de los servicios municipales, o por voluntad de la

propiedad.
ALAVA BIZKAIA | GIPUZKOA TOTAL
EDIFICIOS OBLIGADOS 12.553 43.743 25.743 82.039
ITEs
PUBLICADAS por 6.249 23.154 14.241 43.644
antigiedad
Grado de
cumplimiento sobre 49,78% 52,93% 55,32% 53,20%
edificios obligados
ITES
LIS 2.188 4119 3.556 9.863
por
ofros motivos
ITES PUBLICADAS
CADUCADAS 19 558 325 902
TOTAL ITEs
PUBLICADAS 8.456 27.831 18.122 54.409
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Tal y como refleja el cuadro superior, del total de edificios obligados a presentar la ITE a fecha

del informe se han registrado 43.644 ITEs, que supone el 53,20 % del total de edificios obligados.

ITEs Registradas por Antigliedad en Euskadi
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3.4. Andlisis de las ITEs publicadas

En los siguientes apartados se analizardn los datos de las ITEs Publicadas, en lo referente a sus grados
de intervencién identificados, eficiencia energética, accesibilidad y el listado de cada ayuntamiento

con las ITEs registradas.

3.4.1. Grados de intervencion identificados

Entre la informacién contenida en la ITE, figura el GRADO DE INTERVENCION asociado a cada
una de las patologias detectadas en la inspeccidn visual. Se distinguen cinco grados diferenciados,

gue determinan el plazo mdximo en el que deben readlizarse las subsanaciones.

GRADO 1. Actuacién Inmediata. Si se detecta riesgo inminente o de posibles dafios
a personas. Plazo de 24 horas.

GRADO 2. Actuacién Muy urgente. Si se detecta deficiencias importantes que a
medio plazo pueden suponer dano para las personas. Plazo de 3 meses.

Grado 3. Actuacion Urgente. Si se detectan deficiencias graves que pueden
ocasionar el deterioro rdpido del edificio. Plazo mdximo de 1 ano.

Grado 4. Actuacion Necesaria a medio plazo. Si se detectan deficiencias puntuales
que no afectan al conjunto del sistema.

Grado 5. Actuacidon Mantenimiento. Si no se detectan deficiencias o estas son leves.

En el siguiente cuadro podemos analizar el n° de Edificios con ITEs inscritas en Euskoregite,
divididas por territorio histérico y por el grado de intervencion mds desfavorable de la ITE hasta alboril
de 2020. Debido a la imposibilidad de realizar otra exportacion a partir de abril de 2020, se tiene en
cuenta el grado de intervencién mds desfavorable del edificio. Este grado es el grado de
intervencién mds desfavorable de la ITE actualizado con los grados de intervencion resultantes de
los certificados de subsanacion deficiencias, en el caso de que el edificio disponga de

subsanaciones publicadas.
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GRADO DE TOTAL ITEs % sobre
INTERVENCION p en estado | total de ITEs
ALAVA BIZKAIA | GIPUZKOA [, 0 2o nae | con grado
declarado
GRADO 1
INMEDIATA 1 74 40
GRADO 2
OBRA MUY URGENTE 430 2.005 1.222 18.010 33,30%
GRADO 3
URGENTE 1.904 6.558 5766
MSD'TSDP?A“Z o | 2984 10.833 6.740
MANTENIMIENTO 36.072 66,70%
GRADO 5 2936 8311 4268
MANTENIMIENTO : : :
SUMA PARCIAL 8.265 27.781 18.036 54.082
Sin datos* 191 50 86 327
TOTAL 8.456 27.831 18.122 54.409

* Se considera como grado de intervencién de una ITE, el grado de intervencién mds
desfavorable de todos los elementos y sistemas constructivos de cada ITE junto con los cerfificados

de subsanacién de deficiencias publicados.

*En este grupo SIN DATOS, se incluyen aquellos documentos que en el momento de su redaccién
no incorporaron los grados de intervencién, y aquellas que, habiendo sido tramitadas desde la
aplicacion propia del Ayuntamiento de Bilbao, no han sido volcadas al Registro General.

Se puede observar que, del total de ITEs publicadas con datos aportados, 18.010, el 33,30%
presentan patologias en grados 1 (inmediato), 2 (muy urgente) y 3 (urgente), por lo que van a

requerir o han requerido obras en un plazo inferior a un ano, desde su redaccién. Estas obras serdn

objeto de un expediente de subsanacién, que poseerd control administrativo.

El restante 66,70%, presentan grados 4(obras necesarias a medio plazo) y 5 (mantenimiento),

que el propietario deberd realizar e ir reflejando en el correspondiente Plan de Uso y Mantenimiento.
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GRADO INTERVENCION DE ITES REGISTRADAS

0,23% ,676%
|

. 38,01% ’

= GRADO 1=0,23% = GRADO 2 =6,76% m GRADO 3 =26,31%

GRADO 4 =38,01% B GRADO 5 = 28,69%

3.4.2 Subsanaciones Publicadas

Segun los datos del Registro de Inspecciones Técnicas, se han publicado un total de 18.089
Certificados de Subsanacién referidas a los grados 1 (inmediato), 2 (muy urgente) y 3 (urgente),

identificadas en las diferentes ITEs publicadas.

SUZBEMEIE TS ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA TOTAL
publicadas
TOTAL 1.626 10.013 6.450 18.089

* En este cOmputo no se han incluido los certificados de subsanacién que hayan sido elaborados
con las anteriores aplicaciones y no hayan llegado a ser publicados en la Plataforma de
Euskoregite.
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3.4.3. Planes de Uso y Mantenimiento

Desde la entrada en vigor del Decreto 241/2012, de 21 de noviembre, todos los edificios que a
fecha de redaccion de la ITE no dispusieran de Libro del Edificio, deberian disponer en el plazo de
un ano de un Plan de Uso y Mantenimiento, sin que existiera, a priori, un control administrativo de su

existencia.

Es tras la entrada del actual Decreto 117/2018, de 24 de julio, cuando la obligacién se concreta
en el momento de disponer de una inspeccidon en la que no se hayan identificado grados 1
(inmediato), 2 (muy urgente), 3 (urgente), o estos ya hayan sido subsanados; existe la obligacién,
por parte de la propiedad de registrar ante su ayuntamiento, un cerfificado que confirme que
dispone de dicho Plan de Uso y Mantenimiento. Para este periodo el nUmero de edificios que deben

disponer del certificado de existencia es de 35.705.

El bajo porcentaje de certificados existentes en el Registro de ITEs que refleja la siguiente tabla,
se debe alainexistencia hasta la fecha de un control administrativo, siendo las cifras que se reflejan,
aquellos certificados que se han ido realizando con la nueva plataforma, en cumplimiento de la

actual normativa vigente.

% cumplimiento

Certificados de sobre edificios que

ALAVA BIZKAIA | GIPUZKOA TOTAL

existencia de PUyM deben presentar
PUyM
entregados 307 2.062 1.660 4.029 11,28 %

sobre 35.705 Edificios

* En este cOmputo no se han incluido los Planes de Uso y Mantenimiento que hayan sido
elaborados con las anteriores aplicaciones y no hayan llegado a ser publicados en la Plataforma de
Euskoregite.
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3.4.4 Eficiencia energética

Del total de 54.409 ITEs publicadas, se observa que hay gran diversidad de indicadores globales
de eficiencia energética, si bien, destacar el indicador con mayor porcentaje, correspondiente a

la letra E con un 40,66% del total, seguidos de Fy G.

Se tratan de indicadores que manifiestan un nivel bajo de eficiencia energética, respecto de
los modelos ahora vigentes, sin embargo, no es un dato que pueda resultar extrano, dado que los
edificios que son objeto de inspeccién son aquellos que poseen una antigledad de mds de 50 anos,
y en el momento de construccién de muchos de ellos, no existia normativa vigente que regulara las

condiciones térmicas de los edificios.

. % sobre
Indicador global i total de ITEs
Eficiencia ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA TOTAL .
o publicadas
Energeética
A 209 58 46 313 0,58%
B 52 50 27 129 0,24%
(o 84 142 67 293 0,54%
D 496 731 529 1.756 3.22%
E 4.043 10.719 7.359 22.121 40,66%
F 1.505 6.754 4.236 12.495 22,96%
G 1.105 5.601 3.286 9.992 18,36%
sin dato* 962 3.776 2.572 7.310 13,44%
TOTAL 8.456 27.831 18.122 54.409

*Hay que destacar que las ITEs redactadas con anterioridad a la entrada en vigor del Decreto
80/2014, de 20 de mayo (hoy derogado por el Decreto 117/2018, de 24 de julio), no confienen
informacion relativa a la eficiencia energética, ya que en el momento no era obligada su incorporacion,

por lo que el nUmero de ITEs sin referencias en esta materia, es muy elevado.

Hay que tener en cuenta que un buen nimero de ITEs tramitadas, en cumplimiento de la normativa
vigente, se realizaron antes de las intervenciones de reforma o rehabilitaciéon planteadas por la

propiedad de los inmuebles, como condicién para la solicitud de ayudas a la rehabilitacién.

Informe del Registro para la Inspeccién Técnica de Edificios de la CAPV-EUSKOREGITE T2 2023
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EVALUACION EFICIENCIA ENERGETICA

0,24% = A=0,58%

0,54%

0,58%
3,23%

= B=0,24%

13,44% = C=0,54%

40,66% D=323%

E =40,66%

= F=22,96%

= G=18,36%

Sin indicador* = 13,44%

3.4.5 Accesibilidad

Del total de 54.409 ITEs publicadas en Registro, se observa que un elevado porcentaje, el 58,08%,
reflejan que el inmueble no posee resuelta la Accesibilidad, lo que supone que no existe un itinerario

accesible desde la via publica hasta el acceso a las viviendas, a fravés de sus espacios comunes.

N° ITES % ARABA | BIZKAIA | GIPUZKOA
si 3817 7.02% 944 1.847 1,026
ACCESIBILIDAD No 31.599 58,08% 3.970 16.606 11.023
RESUELTA
sin Indicar 18.993 34,90% 3.542 9.378 6.073
TOTAL 54409 | 100,00% 8.456 27 831 18.122

*Hay que destacar que las ITEs redactadas con anterioridad a la entrada en vigor del Decreto

80/2014, de 20 de mayo (hoy derogado por el Decreto 117/2018, de 24 de julio), no contienen
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informacion relativa a la accesibilidad, ya que en el momento no era obligada su incorporacion,

por lo que el nUmero de ITEs sin referencias en materia de accesibilidad, es muy elevado.

Hay que tener en cuenta que un buen nimero de ITEs tramitadas, en cumplimiento de la
normativa vigente, se realizaron antes de las intervenciones de reforma o rehabilitacién planteadas

por la propiedad de los inmuebles, como condicidn para la solicitud de ayudas a la rehabilitacién.

ACCESIBILIDAD

= Acc
Resuelta = 7,02%

® Acc No
Resuelta =58,08%

Sin Indicar Acc =34,9%

Informe del Registro para la Inspeccién Técnica de Edificios de la CAPV-EUSKOREGITE T2 2023
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3.4.6 Listado de ayuntamientos que han registrado ITEs

En las tablas siguientes se especifica el nUmero de ITEs por municipio y territorio histérico:

ITES ITES
LOCALIZACION EDIFICIOS ([ PUBLICADAS PUBLICADAS ITES
OBLIGADDS POR SRADO DE POR OTROS | PUBLICADAS TOTAL ITES
EUSKOREGITE || ANTIGUEDAD CUMPLIMIENTO MOTIVOS [no | CADUCADAS PUBLICADAS
Terr. Hist. Municipio T1 antigiedad)
Alegria-Dulantzi 111 35 35,14% 12 51
Amurrio 458 131 26,31% 73 204
Anhana o5 65 68,42% 29 54
Aramaio 167 101 60,48% 46 1 148
Armifian 47 28 66,67% 26 S
Arraia-Maesztu 181 73 40,33%, 21 94
Arratzua-Ubarrundia 153 103 67,32% 8 112
Artziniega 166 56 33,73% 10 B&
Asparrena 218 70 32,11% 20 20|
Ayala/Aiara 323 15 4,64% 15 30
Bafios de Ebro/Mafiueta 61 4 6,56% 1 5
Barrundia 114 6 5.26% 6 12
Berantevilla o5 = 9.47% 9 18
Bernedo 164 40 24 39% 33 73
Campezo/Kanpezu 172 104 60,47% 55 155
Elburgo/Burgelu 30 3 10,005 10 13
Elciego 211 117 55,45% 40 157
Ehvillar/Bilar 62 32 51,61% 6 38
Ermriberagoitia/Ribera Alt3 148 55 37,16% 20 75
Harana/Valle de Arana 102 13 12,75% 3 16
Irufia Oka/lruia de Oca 274 18 6,57% 27 45
Iruraiz-Gauna 25| 57 66,28% 6 1 64
Kripan 22 16 72,73% 3 19
Kuartango 157 43 27,39% 24 &7
Lzbastida/Bastida 4185 0 0,00% 0 o
Lagran 51 20 39,22% 4 24'
Araba -
Laguardia 300 125 41,67% 15 140'
Lanciego/Lantziego ] 37 37,76% 3 40'
Lantarén 303 0 0,00% 0 of
Lapuebla de Labarca 140 L= 56,43% 3 82|
Laudio/Llodio B5E) 453 75,15% 90 3 586
Legutio 161 100 62,11% 18 118
Leza 74 30 40,54% 4 34
Moreda de .ila\ra,n"h‘lored 65 26 37,68% 10 E1
Mavaridas 54 13 24 07%,| 4 17|
Okondo 110 47 42,73% ] 53
Oyon-Oion 233 57 24 46% 10 5 72
Pefacerrada-Urizaharra 17 31 40,265% 2 33
Ribera Baja/Erribera Beit 131 48 37,40% 2 51|
Salvatierra/Agurain 178 134 75,28% 24 218
Samaniego 432 25 59,52% 5 300
San Millan/Donemiliaga 157 50 25,38% 11 61
Urkabustaiz 148 32 21,62% 13 45|
Valdegovia/Gaubea 45§ 12 2,63% B 204
Villabuena de Alava/Esku 75 37 49,33% 7 44
Vitoria-Gasteiz 4.238 3.448 81,36% 1.315 9 4772
Yecora/lekora 62 53 85,48% 19 72
Zalduondo 35 5 14,29% 1 13
Zamhbrana 127 66 51,97% 13 85
Zigoitia 155 38 19,49% 6 44
Zuia 275 42 16,00% 25 63
otal Araba 12.553 6.249 49,78% 2.188 19 8.458
Informe del Registro para la Inspeccién Técnica de Edificios de la CAPV-EUSKOREGITE T2 2023
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ITES ITES
LOCALIZACION EDIFICIOS || PUBLICADAS | || PUBLICADAS ITES TOTAL ITES
OBLIGADDS POR CUMPLIMIENTO FOR OTROS | PUBLICADAS PUBLICADAS
EUSKOREGITE || ANTIGUEDAD MOTIVOS [no | CADUCADAS
Terr. Hist. Municipio T1 antigiedad)
Abadifio 245 135 55,109 57 192
Abanto y Cigrvana-Abant 739 248 33,565 53 7 308
Ajangiz 76 4 5,265 4 B
Alonsoteg 189 166 87,83% E) 175
Amorebieta-Etxano 615 266 43,255 45 12 329
Amoroto &9 28 47,465 9 Er
Arakaldo 24 0 0,005 0 0
Arantzazu 459 30 B1,22% 1 31
Areatza (== 34 51,529 26 B0
Arrankudiaga-Zollo 110 11 10,0094 7 18
Arratzu &9 0 0,005 0 0
Arrieta 111 11 9,91% [ 17
Arrigormiaga 332 260 78,31% 56| 1 317
Artea 121 38 31,409 4 1 43
Artzentales 217 2 0,52 0 2
Atwondo 116 43 37,07% 23 66
Aulesti 122 63 51,645 [ 63
Bakio 338 73 21,609 10 23
Balmaseda 434 187 42,605 1 1 193
Barakaldo 2828 1921 57,335 114 18 2.053
Barrika 120 3 2,509 2 5
Basauri 1051 713 67,8454 114 13 840
Bedia 160 54 33,755 5 53
Berango 153 135 64,775 37 162
Barmeo 741 551 74,365 111 33 695
Berriatua 71 ot 40,855 15 44
Berriz 347 596 39,67% 35 131
Bilbao 7076 6.477 91,535 776 353 7646
Bizkaia Busturia 257 6B 26,465 15 24
Derio 202 81 40,109 30 111
Dima 351 46 13,11% 7 53
Durango 542 438 80,81% 164 8 610
Ea 183 &4 34,57% 16 80
Elantxobe &3 29 46,035 20 43
Elorric 424 299 70,52% 105 404
Erandio B67 279 32,18% 88 13 380
Erefio 43 0 0,00 0 0
Ermua 244 208 83,53%| 44 5 57
Errigoiti 134 0 0,00%] 0 0
Ereebarri 189 123 65,085 35 1 155
Etxebarria 4 43 45,745 25 1 63
Forua 102 45 45,1094 9 55
Fruiz 35 L] 0,005 2 2
Galdakao 831 440 43,38% 107 2 545
Galdames 276 a 0,00y 0 0
Gamiz-Fika 120 20 16,67% 1 M1
Garai 42 L] 0,005 0 0
Gatika 155 19 12,265 10 29
Gautegiz Arteaga 122 3 7,38 11 2 22
Gemnika-Lumo 545 346 53,31% 102 7 455
Getxo 2025 1514 74,77% 546 5 2 D65
Gizaburuaga 17 a 0,00 1 1
Gordexola 285 92 32,285 13 105
Gorliz 4032 233 57,565 B0 1 234
Giiefies 521 245 47,795 ) 258
Ibarrangelu 130 31 23,855% 13 44
lzorre 454 130 28,02%] 1 131
Informe del Registro para la Inspeccién Técnica de Edificios de la CAPV-EUSKOREGITE T2 2023
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ITES ITES
LOCALIZACION EDIFICIOS || PUBLICADAS | || PUBLICADAS ITES TOTAL [TES
OBLIGADODS P'l:'jl.R T POR OTROS | PUBLICADAS rrToTas
EUSKOREGITE || ANTIGUEDAD MOTIVOS [no | CAMMCADAS
Terr. Hist. Munidpio T1 antigiedad)
Ispaster 23 b 6, 45% 3 9
lurreta 206 110 53,40% 23 133
lzurtza 32 10 31,25% 13 23
Karrantza Haranz/Valle dq 745 318 42 63% as 403
Kortezubi 32 1 1,09% 0 1
Lanestosa 51 0 0,008 0 0
Larrabetzu 212 58 27 36% 11 69
Laukiz 73 1 1,37% 0 1
Leioa 422| 130 30,81% 108 238
Lekeitio 503|| 266 52,83% 22 288
Lemoa 313 170 54,31% 24 134
Lemioiz 143 5 3,50% 3 2
Lezama 204 18 8,82% 6 24
Loiu 231 26 11,26% 7 33
Mallabia 156 &4 41,03% 2 65
Manaria 75 3z 44, 005 8 41
Markina-¥emein 342 280 81 87% 40 L 325
Maruri-latabe 111 1 0,908 0 1
Mendata 105 1 0,95% 0 1
Mendaxa &7 ] 7 46% 2 7
Mehzka 23| 2 2,27% 2 4
Maorga 109 1 0,92%. 0 1
Mundaka 15k a7 55, 77% 40 127
Mungia 1.348 263 19,51% 27 2 292
Munitibar-Arbatzegi Gerr 102 5 4 90% 0 5
Murueta 41 & 12 20% & 10
Wuskiz 436 52 10,48% 18 70
o Muxika 314 69 21,97% 41 1 111

Bizkaia -
MNabarniz S0 41 82 00% 0 41
Ondarroa 327 243 76,15% 53 9 311
Orozko 356 162 40,91% 25 131
Ortuella 483 196 40,58% 34 2 232
Otxandio 209|| 1 0,38% 0 1
Plentzia 270|| g9 32,96% 14 3 106
Portugalete 1.543 1131 73,30% 130 1 1262
Santurtzi 1.584 1.004 63,38% 17 3 1027
Sestan D80 747 76,22% 51 2 200
Sondika 339 153 45,13% 15 168
Sopela 304 137 45 07% 72 209
Sopuerta 404 4 0,95%. 3 7
Sukarrieta 72 1 1,39% 0 1
Trucios-Turtzioz 178 0 0,008 0 0
Ubide 54| 2 3,70% 0 2
gao-Miraballes 134 15 11,19% 11 26
Urduliz 156 65 41 67% 22 &7
Urdufia/Ordufia 325 154 50, 46% 70 234
Valle de Trapaga-Trapaga 248 134 15,98% 22 166
Zaldibar 156 63 40,38% 13 1 77
Zalla 521 116 22 26% 23 2 141
Zamudio 212 46 21, 70% 23 63
Zaratamo 144 76 52, 78% 6 82
Zeanuri 302 65 21,52% 26 g1
Zeberio 263 ES 31,56% 25 108
Zierbena 155 14 7.18% 4 18
Ziortza-Bolibar =1 24 36, 36% 4 28
Total Bizkaia 43.743 23.154 52,93% 4,119 558 27831
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ITES ITES
LOCALIZACION EDIFICIOS PUBLICADAS PUBLICADAS ITES
OBLIGADDS POR GRADO DE POR OTROS | PUBLICADAS TOTALITES
EUSKOREGITE || ANTIGUEDAD CUMPLIMIENTO MOTIVOS [no | CADUCADAS PUBLICARAS
Terr. Hist. Bunicipic T1 antigiedad)
Abaltzisketa 58 0 0,00% 0 ] |
Aduna 29 16 55,17% 3 19
Aia 156 1 0,64% ] 6
Aizarnazabal =13 15 22,73% 3 18
Albiztur 68 1 1,47% 1 2
Alegia 107 63 58,58% 11 74
Alkiza 56 7 12,50% 0 7
Altzaga 33 1 3,03% 0 1
Altzo 56 2 3,57% 0 2
Amezketa 120 27 22,50% ] 33
Andoain 502 346 68,92% 51 4 401
Anosta 76 40 52,63% 11 1 52
Antzucla 148 54 36,49% 23 77
Arama 13 2 15,38% 0 2
Aretxabaleta 252 115 45,63% 29 3 147
Arrasate/Mondragon LEE 547 53,03% 1140 18 675
Asteasu 65 36 55,38% 9 45
Astigarraga 137 62 45,26% 24 86
Ataun 194 45 25,26% 15 64
Azkoitia 324 264 81,48% 77 & 347
Azpeitia 517 255 49,32% 58 13 326
Baliarrain 19 0 0,00% L] ] |
Gipuzkoa |Beasain 392 268 6E,62% 41 5 315
Beizama 44 0 0,00% 1 1
Belauntza 17 10 58.82% & 16
Berastegi 103 74 71,84% 33 107
Bergara 15 352 43,19% 63 3 418
Berrobi 14 15 33,93% 1 ] |
Bidaniz-Goiatz 83 7 2,43% 2 E] |
Deba 298 150 50,34% 51 2 203
Donostiaf/San Sebastian 5215 3.295 63,18% 267 &7 4229
Eibar 385 512 69,15% 11 32 855
Elduain 33 20 60,61% 0 200
Elgeta g4 37 44,05% 15 52
Elgoibar 412 222 53,58% [ 13 303
Errenteria 1.343 J01 52,20% 22 2 725
Errezil 94 1 1,06% 0 1
Eskoriatza 207 102 49,28% 18 1 111
Ezkio-ltsaso 111 24 21,62% 5 291
Gabiria 85 0 0,00% 1 1
Gaintza 23 0 0,00% 0 ] |
Gaztelu 23 [V 0,00% 0 ] |
Getaria 140 69 49,29% 23 5 87
Hernani BEG K12 74,649% 103 4 al3]
Hernialde 35 5 14,29% 0 5
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ITES ITES
LOCALIZACION EDIFICIOS PUBLICADAS PUBLICADAS ITES
DBLIGADDS POR GRADO DE POR OTROS | PUBLICADAS TOTALITES
EUSKOREGITE || ANTIGUEDAD CLUMPLIMIENTO MOTIVOS [mo | CADUCADAS PUBLICADAS
Terr. Hist. MAumici pic: T1 antigiiedad)
Hondarribia 805 457 58,01% 173 20 BE0]
|barra 158 a0 50,63% 15 o5
Idiazabal 218 20 9,17% 10 300
lkaztegista 38 15 39 47% 3 18
lrun 1.666 1158 71,91% 277 17 1452
lrura 27 12 44 44% 5 17
[tsazondo g2 35 42,68% 2 37
Larrau 26 4 15,38% 0 4
Lasarte-Oria 301 208 69,10% 48 256
Lazkao 178 145 31,46% 24 169
Leaburu 34 5 14,71% 1 [
Legazpi 338 233 83,73% 44 1 328
Legorreta 118 24 71,159% 7 =
Leintz-Gatzaga 34 & 17,65% g 14
Lezo 150 99 52,11% 46 145
Lizartza 104 50 43,08% 0 cof
Mendaro 109 44 40,37% 12 1 57
Mutiloa 47 1 2,13% 0 1
Mutriku 246 97 39,43% 51 2 15090
Oiartzun 530 233 43,56% 66 302
Olaberria g4 73 86,90% 2 75
Gipuzkoa Dﬁa_ti_ 6839 259 40,53% 61 3 323
Ordizia 273 134 67,40% 35 7 226
Orendain 38 0 0,00% 0 o
Orexa 15 0 0,00% 0 of
Orio 170 121 71,18% 28 11 160{
Ormnaiztegi 80 44 55,00% 10 54
Pasaia 472 301 63,77% 47 3 351
Segura g4 33 39,29% 20 53
Soraluze/Placencia de las 245 139 55, 82% 16 4 155)
Tolosa 708 357 56,07% 35 35 457
Urnieta 164 GE 41 46% 15 83
Urretxu 147 106 72,11% 13 1 1204
Usurbil 305 112 36,72% 50 162
Villabona 183 93 49,21% 43 2 138
Zaldibia 137 5 3,65% 1 6
Zarautz 520 416 67,10% 134 15 565
Zegama 238 a8 36,97% 7 1 o6
Zerain 57 2 3.51% 0 2
Zestoa 353 153 43,34% 17 1704
Zizurkil B& 53 61,63% 15 6l
Zumaia 274 183 66, 79% 126 13 322
Zumarraga 344 232 67,44% 31 7 270
Total Gipuzkoa 25.743 14.241 55,32% 3.556 325 18.122
Euskadi [TOTAL EUSKADI 82.039 43.544 53,20% 9.863 902 54.405]
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